Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

EDITAL Nº 41/2020 – PROPESP/NUPG/COREMU/UNICENTRO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38/2020 - PROPESP/NUPG/COREMU/UNICENTRO

PRORROGA A DATA DAS INSCRIÇÕES E ALTERA CRONOGRAMA NO EDITAL DE
SELEÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA O PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação em
conjunto com o Núcleo de Pós-Graduação e a
Comissão de Residência Multiprofissional,
COREMU, no uso de suas atribuições legais
conforme legislação vigente,

TORNAM PÚBLICO

A prorrogação das inscrições e alteração do cronograma referente ao edital de
seleção para ingresso de alunos, junto ao curso de PÓS-GRADUAÇÃO Latu Sensu –
ESPECIALIZAÇÃO em Programa de Residência em Enfermagem em Urgência e
Emergência, ofertado na modalidade presencial pela Universidade Estadual do Centro-
Oeste do Paraná, UNICENTRO, para o ano de 2021/2022, em conformidade com o parecer
0046/2019-CEPE/UNICENTRO e com a Resolução 60/2014-CEPE/UNICENTRO.

1) Prorrogação do período de inscrições e alteração do cronograma para o processo
seletivo de alunos, com destaque nos itens específicos:

CRONOGRAMA

Atividades Data/Período
Publicação do Edital de Abertura de Processo Seletivo. 05/10/2020
Inscrições De 05/10 a 12/11/2020
Protocolo solicitando Atendimento Especial Até 13/11/2020
Pagamento do Boleto Até 13/11/2020
Homologação das Inscrições 16/11/2020
Recurso referente a Homologação das Inscrições 17/11/2020
Julgamento do Recurso 18/11/2020
Publicação de edital de Julgamento de Recurso e
Convocação para a Prova Escrita

18/11/2020

Prova Escrita 20/11/2020
Resultado da Prova Escrita 23/11/2020
Recurso referente a Prova Escrita 24 e 25 /11/2020
Publicação de edital de Julgamento de Recurso e
Homologação do Resultado da Prova Escrita

26/11/2020

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Publicação de edital de Convocação dos dez primeiros
classificados para a próxima fase

26/11/2020

Entrevista e análise do currículo 30/11/2020
Resultado Final do Processo Seletivo 02/12/2020
Recurso referente ao Resultado Final 03 e 04/12/2020
Julgamento do Recurso 10/12/2020
Publicação de edital de Julgamento de Recurso e
Convocação para Matrícula

10/12/2020

Matrícula no Programa de Residência 08 a 10/02/2021
Edital da 2ª convocação dos candidatos classificados
como suplentes para a matrícula

12/02/2021

Matrícula dos convocados em 2ª chamada 16/02/2021
Edital de convocação dos candidatos classificados
como suplentes para a matrícula de vagas ociosas

16/02/2021

Início das aulas 01/03/2021

Guarapuava, 06 de outubro de 2020.

  Prof. Dr. Marcos Ventura Faria
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Profª Drª. Sandra Mara de Andrade
 Coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu

Prof. Dr. Maicon Henrique Lentsck

Coordenador do Programa de Residência em
Enfermagem em Urgência e Emergência